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Abstrakt

Leishmanióza je parazitární onemocnění přenášené krevsajícími flebotomy, které

se vyskytuje v mnoha oblastech světa. Kromě Ameriky, Afriky a Asie se s ní setkáváme

i v Jižní Evropě, především v oblasti Středomoří, kde L. infantum působí hlavně viscerální,

ojediněle i kožní formu nemoci. Mezi evropská ohniska patří i Balkánský poloostrov, kde

po masivním poklesu počtu případů v 50. letech 20. století, díky plošným kampaním za

účelem eradikace malárie, počty leishmanióz znovu narůstají. Hlavními přenašeči

leishmanií na člověka jsou v této oblasti flebotomové podrodu Larroussius, především

P. neglectus, P. perfiliewi a P. tobbi. Hlavním rezervoárovým zvířetem je pes domácí,

v současné době je také studován epidemiologický význam koček a divokých zvířat (zajíci,

šakali, lišky). Nejvíce případů lidských leishmanióz je hlášeno z Albánie a Řecka, kde se

můžeme setkat také s druhem L. tropica působícím kožní onemocnění. Tato bakalářská

práce se zabývá zmapováním výskytu leishmanióz a jejich přenašečů v jednotlivých

balkánských zemích.

Klíčová slova: leishmanióza, Evropa, Balkán, L. infantum, flebotomové

Abstract

Leishmaniases are parasitic diseases transmitted by bloodsucking sand flies,

which are distributed worldwide. Beside America, Africa and Asia, they are also present

in southern Europe, mostly in the Mediterranean area, where L. infantum causes mainly

visceral, rarely also cutaneous form of the disease. Balkan Penninsula is also one of

endemic regions. Here, thanks to huge malaria eradication campaign in the 1950’s,

number of cases declined massively. Nevertheless, leishmaniasis has been reemerging

since then. The main vectors of human leishmaniasis are sand flies of the subgenus

Larroussius, mainly P. neglectus, P. perfiliewi and P. tobbi. The main reservoir animal is a

domestic dog. Currently, the epidemiological significance of domestic cats and wild

animals (hare, jackal, fox) is also studied. Most cases of human leishmaniasis are reported

from Albania and Greece, where L. tropica is also present, causing cutaneous form of the

disease. The aim of this thesis is to summarize the occurrence of leishmaniasis and its

vectors in individual Balkan countries.
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1. Úvod

Leishmanióza je protozoální onemocnění způsobené více než 20 druhy prvoků

rodu Leishmania. Setkáváme se s ním jak v Novém světě (Jižní a Střední Amerika), tak ve

Starém světě, a to hlavně v Africe, jihovýchodní Asii, ale i v Evropě v oblastech kolem

Středozemního moře. Každoročně se touto nemocí nakazí více než milion lidí a kolem

300 milionů lidí je nákazou ohroženo (WHO, February 2015).

Přenašeči leishmanií jsou flebotomové (Diptera, Phlebotominae) rodu Lutzomyia

v Novém světě a rodu Phlebotomus ve Starém světě (Killick-Kendrick, 2002). Flebotomové

jsou drobní krevsající dvoukřídlí, kteří jsou významnými trapiči lidí i zvířat a kromě

leishmaniózy přenášejí i virová a bakteriální onemocnění. Když se zaměříme na Evropu,

zjistíme, že výskyt jednotlivých druhů je v některých oblastech dosud nedostatečně

zdokumentovaný, a proto je nyní mapování výskytu jednotlivých druhů flebotomů

předmětem zájmu vědeckých týmů i zdravotnických organizací. Mezi důležité endemické

oblasti patří Balkánský poloostrov, který je významný nejen z epidemiologického, ale

i biogeografického hlediska; v této oblasti dochází ke kontaktu areálů výskytu západo-

a východomediteránních druhů flebotomů. Jde zároveň o region, z něhož je k dispozici

v rámci Evropy nejméně aktuálních informací. Epidemiologicky patří Balkán mezi

důležité oblasti hlavně z toho důvodu, že díky současným změnám klimatu a dalším

faktorům by mohlo dojít k rozšíření výskytu flebotomů z Balkánu dál do střední Evropy,

což by znamenalo rapidní nárůst počtu jedinců ohrožených nakažením.

Ve své práci se zaměřuji právě na oblast Balkánu (kam spadají země bývalé

Jugoslávie, Albánie, Bulharsko a Řecko), kterou ze severu vymezují řeky Dunaj, Soča

a Sáva a z jihu Středozemní moře. Chtěla bych shrnout dosavadní poznatky ohledně

publikovaných případů leishmanióz jak u lidí, tak u zvířat, a literární údaje týkající se

výskytu jednotlivých druhů flebotomů v této oblasti, včetně diskuse nad předpokládaným

výskytem druhů v oblastech, odkud literární údaje chybí.
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2. Charakteristika rodu Leishmania

Leishmania je rod protozoálních parazitů, jehož zástupci byli objevováni již

v 19. století, ale formálně popsán byl až v roce 1903 Charlesem Donovanem a Williamem

Leishmanem, po kterém byl pojmenován. Svému hostiteli mohou druhy tohoto rodu

způsobovat více či méně závažné zdravotní obtíže s různými projevy v závislosti na

imunitní reakci hostitele a konkrétním druhu, kterým je hostitel nakažen.

2.1. Taxonomické zařazení

Díky morfologické podobnosti známých druhů leishmanií je jejich přesné

taxonomické určení obtížné. Dříve hrála hlavní roli hlavně klinická, epidemiologická

a geografická kritéria, ale v dnešní době dáváme přednost biochemickým, imunologickým

a molekulárním metodám, které nám dávají mnohem přesnější výsledky (Schonian et al.,

2010), nicméně i přes veškeré pokročilé metody analýzy dat není taxonomická pozice

některých druhů stále úplně jasná (Akhoundi et al., 2016).

Prvoky rodu Leishmania řadíme do říše Excavata, kmene Euglenozoa, třídy

Kinetoplastida, řádu Trypanosomatidae (Simpson et al, 2004). Samotný rod pak dělíme do

dvou hlavních fylogenetických linií: Euleishmania a Paraleishmania (Cupolillo et al.,

2000). Sekce Euleishmania se skládá ze čtyř podrodů: Leishmania, Viannia,

Sauroleishmania a L. enriettii komplex. Sekce Paraleishmania pak zahrnuje druhy

L. hertigi, L. deanei, L. herreri, L. equatorensis a L. colombiensis stejně tak, jako bývalý rod

Endotrypanum, přičemž pouze u L. colombiensis byla zjištěna patogenita u člověka

(Akhoundi et al., 2016). V dnešní době je popsáno více než 30 druhů leishmanií, z nichž

více než 20 může způsobovat lidskou leishmaniózu. Fylogenetický strom, který se používá

i dnes, byl sestaven již v roce 1987 (Lainson a Shaw). Od té doby, a to zejména v posledních

letech, ale vzniklo mnoho prací, které poukazují na to, že je tento systém zastaralý,

a nabádají k jeho revizi. (Akhoundi et al., 2016; Franco et al., 2010; Schonian et al., 2010;

Votýpka et al., 2015).

Nedávné studie, založené na fylogenetické analýze genu pro heat-shock protein 70

(hsp70), ukazují na existenci osmi monofyletických skupin, z nichž čtyři náleží do

podrodu Leishmania (L. tropica, L. donovani, L. major, L. mexicana) a čtyři do podrodu

Viannia (L. braziliensis, L. lainsoni, L. guyanensis, L. naiffi) (Fraga et al., 2009; Schonian

et al., 2010). Tyto skupiny odpovídají buď přímo určitému druhu, nebo tvoří tzv.
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komplexy; pro člověka jsou patogenní zástupci všech skupin až na L. lainsoni a L. naiffi

(Asato et al., 2009).

Obrázek 1: Rozdělení leishmanií do skupin na základě analýzy hsp70,převzato z Schönian et al.

(2010)

Pro člověka je nejzávažnější L. donovani komplex, jehož zástupci L. donovani,

L. archibaldi, která ale v dnešní době již není uznávána jako validní druh (Baidouri et al.,

2013), L. infantum, a L. chagasi způsobují viscerální leishmaniózu (Fraga et al., 2009),

která je nejvážnější formou onemocnění a neléčená často končí smrtí pacienta.

2.2. Životní cyklus

Leishmanie mají životní cyklus, kde hlavní roli hrají hematofágní samice flebotomů,

které slouží jako horizontální přenašeči parazita na savčího hostitele, kde k nákaze dojde

po sání infikovanou samicí.

Ve střevech flebotomů se Leishmanie vyvíjí extracelulárně ve formě promastigota

a prochází zde čtyřmi vývojovými stádii. Prvním je procyklický promastigot, který se

množí ve středním střevě flebotoma v nasáté krvi a vyvíjí se v nektomonádního


[…]


v jiných regionech Turecka poměrně běžně zastoupen v rámci výskytu různých druhů

komplexu Phlebotomus major s. l., jehož zástupci mají dosud nedořešené geografické

rozšíření (Erisoz Kasap et al., 2013). Dle počtu chycených jedinců byl nejhojněji zastoupen

P. perfiliewi, hned za ním P. neglectus a P. tobbi, naopak P. papatasi je přes šíři výskytu na

většině areálu zřejmě spíše nepočetný.

Poměrně rozšířeným druhem je také P. balcanicus (Bulharsko, Makedonie,

Rumunsko, Řecko, Srbsko), který je předpokládaným vektorem pro přenos L. infantum

v Srbsku a Řecku (Ivović et al., 2007), ale jehož role na Balkáně zatím nebyla prokázána.

Je však známo, že v Gruzii v okolí města Tbilisi, tamějším ohnisku pro VL, kde hlavním

přenašečem je P. kandelakii (Larroussius), bylo chyceno i několik jedinců P. balcanicus

(Adlerius) pozitivních na L. infantum (Giorgobiani et al., 2012).

Za zmínku také stojí P. mascittii z podrodu Transphlebotomus, který byl nalezen

v Chorvatsku, Řecku a Slovinsku. Tento druh jako přenašeč leishmanií nebyl potvrzen, ale

uvažuje se o jeho zapojení do přenosu v jižním Německu, kde se několik autochtonních

případů VL již objevilo, a kde je vedle sporadicky se vyskytujícího P. perniciosus prakticky

jediným druhem flebotoma (Naucke et al., 2008). Sporadické nálezy tohoto druhu

v různých zemích Balkánu naznačují, že se zřejmě na přenosu leishmanií na člověka ve

větší míře podílet nebude. Výskyt ostatních zástupců podrodu Transphlebotomus
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z Balkánu dosud potvrzen nebyl, díky velmi obtížné morfologické identifikaci (Depaquit

et al., 2005) se ovšem vyloučit nedá. Do tohoto podrodu byly tradičně řazeny další dva

druhy, P. canaaniticus a P. economidesi, u nichž se předpokládal výskyt na Blízkém

východě, respektive na Kypru. Recentně však byly popsány na základě morfologických

i molekulárních znaků dva nové druhy tohoto podrodu, P. killicki z Kréty a P. anatolicus

z Turecka, kde byl zároveň zaznamenán sympatrický výskyt s P. economidesi, uváděným

poprvé mimo Kypr (Kasap et al., 2015). Tyto nové údaje ilustrují, že naše představy

o vymezení geografického areálu druhů podrodu Transphlebotomus nejsou dosud příliš

přesné a je možné, že některý z nově popsaných druhů se vyskytuje i v oblasti Balkánu,

kde byl díky velké morfologické podobnosti v minulosti považován za P. mascittii.

Nejasný je přesný areál výskytu P. sergenti a P. similis, dvou sesterských druhů

podrodu Paraphlebotomus, jelikož díky vysoké míře morfologické podobnosti často

dochází k chybnému určení P. similis jako P. sergenti (Christodoulou et al., 2012). Oba

druhy expandovaly v miocénu z původní oblasti ve střední Asii a jejich rozšíření do

Evropy proběhlo pravděpodobně odlišně (P. similis severní cestou, P. sergenti jižní cestou

přes Afriku) (Depaquit et al., 2002). P. sergenti je zatím jediným potvrzeným druhem

z podrodu Paraphlebotomus, specifickým pro přenos L. tropica (Dostálová & Volf, 2012).

Jediné známé ohnisko výskytu této leishmanie v Evropě je na Krétě, kde se ovšem

P. sergenti nevyskytuje a předpokládá se, že přenašečem je P. similis (Christodoulou et al.,

2012), který se podle současného pohledu vyskytuje jak na řeckých ostrovech, tak

i v pevninském Řecku (Ivović et al., 2007). Celkové vymezení výskytu obou druhů není

stále zřejmé a nedá se vyloučit, že P. similis zasahuje i do dalších balkánských zemí, z nichž

byl v minulosti na základě morfologických znaků uváděn P. sergenti.

Lze očekávat, že detailnější studium flebofauny Balkánu přinese přesnější

představu o míře výskytu jednotlivých druhů v jednotlivých zemích. Může například dojít

k rozšíření dosud sporadicky zaznamenaných druhů ze západního Středomoří, nejspíš

k pronikání P. perniciosus přes Itálii do Slovinska či většímu rozšíření výskytu

P. kandelakii, který je potvrzeným vektorem pro leishmanie na Středním východě (Ivović

et al., 2015). Je také třeba zmínit, že téměř všechny studie zabývající se výskytem

jednotlivých druhů flebotomů na Balkáně vycházely při druhovém určování prakticky

výhradně z tradičních klíčů založených na hodnocení morfologických znaků (Lewis, 1982)

a nebraly v potaz znaky molekulární, kterých se jinak v současné době využívá ve zvýšené

míře (Jérôme Depaquit, 2014). Dá se očekávat, že jejich využití k druhové identifikaci
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balkánských flebotomů přinese nové a přesnější poznatky, ať už bude využito DNA

barcodingu, který se uplatnil při studiu flebotomů v jiných oblastech světa (Nzelu et al.,

2015; Polseela et al., 2015), nebo proteinových profilů pomocí metody MALDI-TOF

(Dvorak et al., 2014).
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Přílohy

Příloha 1: Mapa výskytu KL a VL ve Starém Světě. Modré tečky značí ohniska výskytu.

Převzato a upraveno z Pigott et al. (2014)
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Příloha 2: Mapa leishmanióz v Jižní Evropě. Převzato a upraveno z Dujardin et al. (2008)

Příloha 3: Mapa výskytu KL a VL v Novém Světě. Modré tečky značí ohniska výskytu.

Převzato a upraveno z Pigott et al. (2014)

Abstrakt
Abstract
