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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Vít Dvořák

Datum:
31.5. 2016

Autor: Markéta Grešová

Název práce: Leishmanióza a její přenašeči na Balkáně

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky, týkající se výskytu lidských i zvířecích
leishmanióz v oblasti Balkánu, a literární údaje o výskytu flebotomů v této oblasti.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na pět kapitol (30 stran textu) + Použitá literatura a Přílohy. Hlavní těžiště
práce tkví v kapitole 5 („Leishmaniózy balkánských zemí“), kde je v celkem dvanácti
podkapitolách představena problematika leishmanióz a jejich přenašečů v jednotlivých
zemích studovaného regionu. Členění práce je logické a odpovídá běžným zvyklostem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje v práci celkem 123 prací, pouze dvanáct citací je sekundárních. Jde o téměř
kompletní literaturu k tématu, dostupnou v anglickém jazyce a publikovanou
v mezinárodních časopisech. Citované práce pokrývají zpracovávané téma dostatečně,
údaje z nich jsou prezentovány vyváženě a relevantně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší, neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je sepsána dobrou češtinou, během psaní autorka sice místy upadala do poněkud
příliš „literárních“ obratů, ty ale po mé kritice z práce z větší části odstranila. Do textu
zahrnula jednu tabulku a deset převzatých obrázků, které vhodně ilustrují zpracované téma
a také rozčleňují přece jen trochu hutný korpus informací o jednotlivých balkánských
zemích.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Markéta byla brzy po příchodu do našeho týmu vhozena okolnostmi do vody terénního
výzkumu v oblasti Balkánu, čímž pak přirozeně vykrystalizovalo i téma bakalářské práce.
Její sepisování probíhalo systematicky, plynule a s dostatečným časovým předstihem, který
zabránil stresu před termínem odevzdání – z pohledu školitele takřka ideálně. Markéta se
úspěšně poprala s problematikou zpracování nevyváženého souboru literárních údajů, kde
pro některé země bylo informací mnoho, pro jiné poskrovnu. Nejobtížnější, ale zároveň
nejcennější částí práce je diskuse, kde se úspěšně pokusila shrnout obecnější rysy této
problematiky. Studium leishamnióz a jejich přenašečů na Balkáně se po letech stagnace
stává opět atraktivním. Náš výzkumný tým chce držet prst na tepu současného výzkumu,
k čemuž bakalářská práce Markéty Grešové poskytuje zdařilé literární shrnutí, i proto ji
s potěšením doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Strana 2